真理茂会総会議事録

日 時：2013 年 7 月 20 日（土）13:00～

場 所：札幌聖心女子学院 第３パーラー

出席者：＜札幌聖心女子学院＞ Ｓｒ．田口

    ＜真理茂会会員＞山本旬子（4）、淵井裕子（11）、三浦久恵（11）、

      滝上ちさと（13）、秋山亜紀子（15）、村住多賀子（16）、唐澤美香（16）

    ＜真理茂会役員＞山屋俊恵（21）、末崎修子（16）、眞島律子（13）

      前田八千代（1）

議 事：

  1. 2011～2012 年 活動報告

  2. 2011～2012 年 会計報告

  3. 2013～2014 年 活動予定

  4. 会則変更について

  5. 役員再選について

  6. その他

  **Ｓｒ．竹井の追悼ミサ**

【はじめに】

 真理茂会総会に際し、JASH の堀田会長より お手紙をいただき、開会に先立ち

代読をさせていただいた。総会開催のお祝いのメッセージとともに、AMASC の

アリゾナ大会へのご案内をお知らせくださいました。

１．2011～2012 年 活動報告

 ・真理茂会本部（山屋）並びに東京支部（前田）における過去 2 年間の活動を報告。

・本部は昨年より友愛セールへの参加を再開。正面玄関前（屋外）にて手編みレース

やコンフィチュールの販売を行った。数名の同窓生が来店してくれて、草の根活動

の一歩を踏み出せた。また、「七夕イベント」とは、父の会が毎年開催している寄

宿生のために七夕の夜屋外で晩御飯を振舞うイベントのことであり、昨年より真理

茂会としてお手伝い参加をさせていただいている。（山屋）

・ 支部は宮代祭やＪＡＳＨの日におけるミニバザーにて、「北海道らしさ」のアピール

として『白くま塩ラーメン』の販売を行い好評であった。（前田）

２．2011～2012 年 会計報告

 ・会計 眞島より会計報告。（本部・支部）

３．2013～2014 年 活動予定

 ・「出来ることを継続していく」ことを基本としていることから、前年度実施したこ

とを継続して確実に実行していくことが目的。（山屋）

４．会則変更について

 ・前回の総会からの懸案であった会則の変更について、下記の事項を（案）として

提出。全出席者の承認を得、可決。

 （案）

第 3 章 役員 第 7 条 東京副支部長 1 名、東京会計 1 名     （追加）

        第 8 条 2.学年幹事は各回生毎に選出する     （削除）

         第 9 条 2.学年幹事の任期は原則として 2 年とする （削除）

第 4 章 機関 第 11 条（幹事会）幹事会は役員会が必要と認めた時これを召集する

         （削除）

      第 12 条（総会）

1. 2 年に 1 回会長が召集する。原則として 7 月に行う

→（4 月に変更）

       5. すべての議事要領及び承認、議決した事項は、

（日本聖心同窓会ウェブサイトで）会員に通知する。

                            → （  ）内を追加

第7章 細則 附則 本会則は、2010 年 7 月 24 日より変更

→2013 年 7 月 21 日に変更

  真理茂会行事

  4 月上旬 2 年毎新旧役員（及び幹事）引継ぎ、交代 → （ ）内削除

  7 月   役員会 総会 → （4 月開催へ変更）

  8 月上旬 友愛セールの準備開始 （案内発送、商品収集） → （ ）内削除

５．役員再選について

 ・2 年の任期完了となったが、新役員でやっと一歩を踏み出せたという段階でもあり、

次に引き継いでいけるベースを確立するためにも、任期の延長をみなさまに承認願

う（山屋）

  ････満場での承認を得、会長、副会長、会計、東京支部長は留任となる。

６．その他

 ・会則変更の承認を得、次回の総会開催は 2015 年 4 月の予定である。是非、次回の

参加もお願いしたい。また、活動予定の議題の際には、今年度のお手伝いのお申し

出もいただけたことを本当に嬉しく思う。また、友愛セールに顔を出してもらえる

だけでも励みになるので、お誘い合わせのうえ来場願います。

【追記】

  閉会後、Ｓｒ．田口のご好意により、Ｓｒ．竹井の追悼ミサをお御堂で執り行って

いただきました。当日は、高校の編入試験が重なりお忙しい中本当にありがとうご

ざいました。

  また、総会閉会後も終始和やかな雰囲気の中、交流を深める会話があちらこちらで

繰り広げられ、同窓会としての交友の場として「総会」を開催する意味を改めて感

じることが出来ました。みなさま、お忙しい中、ご出席いただきまして本当にあり

がとうございました。

真理茂会同窓会に興味を持たれましたら、気軽に参加していただけますことを、心

よりお持ちいたしております。

山屋

2011～2012 年度 真理茂会活動報告

真理茂会本部

  活動内容         備考

2011年 7月 総会開催         新役員選出

     役員引継ぎ打ち合わせ

2012年 3月 JASH の日 総会出席     真理茂会活動報告発表

 5 月 役員会

 6 月 札幌聖心合同会出席     9月友愛セール打ち合わせ

 7 月 七夕イベント参加（手伝い）   父の会主催「寄宿生のための七夕

                     イベント」

 9 月 友愛セール出店

2013年 3月 JASH の日 総会出席     真理茂会活動報告発表

真理茂会東京支部

2011年 5月 JASH 理事会出席

 7 月 JASH 理事会出席

      真理茂会総会出席

 9 月 支部役員会         お茶会開催の打ち合わせ

 東京支部お茶会開催       JICA 地球広場カフェフロンティア

JASH 理事会出席

10 月 スタディグループミーティング参加

(AMASC大会に向けてのスタディグループ)

11 月 JASH 理事会出席

2012年 1月 JASH 理事会出席

2 月 スタディミーティング参加

3 月 JASH 理事会出席

     JASHの日参加

4 月 東京支部「春の集い」開催

     スタディミーティング参加

5 月 JASH 理事会出席

6 月 スタディミーティング参加

     支部役員会         宮代祭に向けて打ち合わせ

7 月 宮代祭出品作品制作

     JASH理事会出席

9 月 宮代祭参加 出店

 JASH 理事会出席

     スタディグループ講話会参加

10 月 スタディミーティング参加 講話会同時開催・出席

11 月 JASH 理事会出席

     JASH/AMASCを考える会出席

2013年 1月 JASH 理事会出席

 2 月 スタディミーティング参加

     支部役員会          JASHの日ミニバザーに向けて

      の打ち合わせ

 3 月 JASH 理事会出席

     JASHの日参加・ミニバザー出店

真理茂会活動予定 （2013～2014 年）

真理茂会本部

    活動内容      備考

2013年 5月 総会発送物準備・発送

6 月 札幌聖心合同会出席     9月友愛セール打ち合わせ

7 月 七夕イベント参加（手伝い） 父の会主催「寄宿生のための七夕

                         イベント」

     役員会             総会準備のため

     総会開催

 9 月 友愛セール 参加

2014年 6月 札幌聖心合同会出席     9月友愛セール打ち合わせ

 7 月 七夕イベント参加（手伝い） 父の会主催「寄宿生のための七夕

                           イベント」

 9 月 友愛セール 参加

※上記に伴って随時役員会を開催する。また、役員会召集は最低限にし、メール等での打

ち合わせを綿密に実施していくこととしている。

真理茂会東京支部

2013年 4月 スタディミーティング参加 2014 年 6月まで隔月開催

役員会  新年度活動予定について

 5 月 JASH 理事会出席   年間 6回奇数月開催

 6 月 役員会    副支部長交代について

 7 月 真理茂会総会出席

 9 月 宮代祭バザー参加

2014年 2月 役員会

 3 月 「JASHの日」参加

 9 月 宮代祭バザー参加

2015年 3月 「JASHの日」参加

真理茂会収支報告（4-3 月ベース）

平成 24年度（2012 年）度

  収入     支出

繰越金         1,569,241        諸会費   108,730

                        内訳：JASH年会費    35,000

利子        444                 東京支部活動費  20,000

      (H23~)東京支部収入返金  53,730

友愛セール収入    33,987         通信費      420

 物品販売での収益               振込手数料

東京支部残金    53,730         寄付金    10,000

H23 年までの東京支部残金預かり   札幌聖心女子学院

次年度繰越金       1,538,252

 合計     1,657,402                合計        1,657,402

1,569,241（前年度繰越金） + 88,161（収入） ‐ 119,150（支出） ＝ 1,538,252

（次年度への繰越金）

真理茂会東京支部会計報告（4-3 月ベース）

平成 24年（2012年）度

  収入     支出

前期繰越金    59,697   事務費     1,124

2012年活動費    20,000

春の集い会費    10,000         春の集い費用      10,551

バザー売上    67,050         商品仕入れ   32,223

                   宮代祭経費    3,000

                    銀行経費      420

小計        97,050         小計    47,318

                       次期繰越金      109,429

 合計       156,747                合計    156,747